



SULEQATIGIISITSUT
SAMARBEJDSPARTIET

EM2019/39

Tillie Martinussen

30. september 2019

Forslag til inatsisartutbeslutning om, at opgaven med ydelse af erhvervsudviklingsstøtte til bygder og yderdistrikter jfr. finanslovens hovedkonto 64.01.05 søges overført fra selvstyret til kommunerne med virkning fra den 1. januar 2020 og at spørgsmålet herom indgår i bloktilskudsforhandlingerne med kommunerne i løbet af 2019.

(Medlem af Inatsisartut, Aqqaluaq B. Egede. Inuit Ataqatigiit)

Vi er enige med Landstingsmedlemmet om, at vore mål med at skabe arbejdspladser ikke ligefrem er noget at råbe hurra for.

Vi er også enige med Naalakkersuisut om, at kommunerne i dag allerede er kommunerne der er med til at prioritere midlerne.

Lad os komme med et helt andet forslag som imødekommer forslagsstillers ønsker delvist:

Var det ikke en idé at sikre at de midler der er på denne konto ikke disponeres af politikere?

Alternativt kunne vi oprette en fond med midler fra det offentlige, hvor et politisk uafhængigt erhvervspanel skal uddele midler til opstart og støtte af virksomheder?

Man kunne vælge at opdele støtten i en sådan i 3:

- Samfundsøkonomiske virksomheder, som ikke behøver at give afkast, men som har lokalsamfundsformål.
- Virksomheder, som vurderes til at være økonomisk rentable og har en fremtid, men som behøver starthjælp.
- Virksomheder, som er risiko-betonede, men hvor der er behov for at undersøge om de kan blive rentable og udgøre nye indtægter.

Fordelen ved en sådan konto og opdeling, eller en fond eller hvilken konstruktion man nu vil lave, er, at den ikke er politisk styret, og derfor ikke genstand for politisk, utidig indblanding.

Og så ville vore politisk styrede samme type organer, have konkurrence. Man kunne jo så sammenligne og evaluere efter en årrække.

Foreslagsstillers tanke er ganske sympatisk, og en del af de argumenter der arbejdes med i forslaget, er ganske korrekte.

Med tanke herpå, og med dette nye input, til Finanslovsforslaget og arbejdsmarkedsudvalg at tage med i tankerne, henviser vi nærværende til rette udvalg.